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MILJØSCREENING - MIDLERTIDIG OG PERMANENT TILSLUT-
NINGSANLÆG SAMT MIDLERTIDIG NETTILSLUTNINGSSTATION 

VED RADSTED-GRÆNGE 

 

Guldborgsund Kommune har den 5. oktober 2019 modtaget ansøgning om midler-

tidigt og permanent tilslutningsanlæg samt midlertidig nettilslutningsstation i for-

bindelse med tilslutning af solcellepark ved Radsted-Grænge.  

 

 

PROJEKTGODKENDELSE 

 

Guldborgsund Kommune vurderer, at etableringen af kabellægningen ikke  

medfører pligt til miljøvurdering efter § 25 i miljøvurderingsloven  

Det er ved denne screening fundet, at projektet ikke påvirker miljøet i så væsent-

lig grad at der skal udarbejdes en VVM-redegørelse. Afgørelsen er truffet på bag-

grund af oplysningerne i anmeldelsen og vurderet i  

forhold til kriterierne i bekendtgørelsens bilag 5. 

Screeningsafgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at en miljø-

vurderingsproces ikke er nødvendig. 

 

 

BESKRIVELSE AF PROJEKTET 

 

Uddrag af ansøgers beskrivelse af projektet: 

 

”Energinet har anvist, at Better Energys solcelleanlæg ved Radsted og Grænge 

skal forbindes via et midlertidigt og permanent 132-kV kabelanlæg (et kabelanlæg 

er en elforbindelse i jorden). Kabelanlægget kobles på Energinets højspændings-

forbindelse ved hjælp af en midlertidig nettilslutningsstation og en T-afgrening di-

rekte fra de eksisterende 132 kV luftledninger. 

 

Projektet omfatter etablering af ca. 7,1 km 132 kV kabelanlæg samt en over-

gangsmast og tilhørende midlertidig nettilslutningsstation. Der skal desuden etab-

leres teknikhus inden for solcelleanlæggets teknikområde.  
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SIDE 2/4 Den permanente kabelstrækning udgør 5,9 km, mens den midlertidige kabel-

strækning udgør 1,2 km. 

 

Linjeføringen er fastlagt ud fra følgende kriterier og principper 

- Den korteste vej imellem tilslutningspunkterne 

- Generelt afstand på 50 m til beboelse og landbrug i det åbne land 

- Vinkelret krydsning af veje 

- I videst muligt omfang undgå interessekonflikt med andre arealbindinger 

 

Projektet planlægges gennemført i perioden fra primo 2024 til ultimo 2025.” 

 

For yderligere beskrivelse af projektet, samt kortbilag over ledningstracé, se an-

søgning vedlagt som bilag. 

 

 

VURDERING 

 

Der er derfor foretaget en screening som grundlag for vurdering af om anlægget 

er omfattet af pligten til at udarbejde en miljøvurdering. Screeningen er foretaget 

på baggrund af oplysningerne i anmeldelsen, samt de oplysninger som Guldborg-

sund Kommune ellers ligger inde med. Kommunen har gennemgået projektforsla-

get og vurderer, at oplysninger heri er fyldestgørende i forhold til de rammer kom-

munen har forventet til belysning af projektet. 

 

Plangrundlag – Ledningen føres igennem lokalplanområde 205 fra 2021, samt 206 

der er udlagt til solcelletekniske anlæg og sekundært til afgræsning af dyr. 

 

Drikkevandsinteresser – området er beliggende indenfor område med særlige 

drikkevandsinteresser (OSD). Det vurderes projektet ikke vil påvirke drikkevands-

ressourcen væsentligt i negativ retning når det sker i overensstemmelse med an-

søgers projektbeskrivelse, samt Guldborgsund kommunes tilknyttede kommenta-

rer. 

 

Nationale beskyttede naturtyper - Kabelanlægget krydser §3-beskyttet mose.  

Kabelanlægget passerer derudover forbi 9 beskyttede naturtyper i en afstand af 

120 m. Se vedlagte traceplaner for placering af kabelanlægget. 

 

Matr.Nr. § 3-natur Afstand fra projektets ar-

bejdsareal 

25f, Radsted By, Radsted Sø 51 m 

19k, 19i, 18b, Radsted By, 

Radsted 

Mose 82 m 

19k, 19i, 18b, Radsted By, 

Radsted 

Eng 4 m 

18b, Radsted By, Radsted Sø, syd for anlægget 65 m 

1ai, Idalund, Radsted Sø, øst for anlægget 106 m 

17b, 17y, Krungerup By, 

Radsted 

Sø 16 m 

2f, 17y, 17b, Krungerup 

By,  

Radsted 

Mose 0 m 



 

 

 
 

SIDE 3/4 4h, Krungerup By, Radsted Sø 83 m 

 

 

 

Habitatbekendtgørelsen - Kabelanlægget ligger 2,5 km fra Natura 2000-område, 

habitatområdet N152 Smålandsfarvandet nord for Lolland, Guldborg Sund, Bøtø 

Nor, Hyllekrog-Røds. Kabelanlægget ligger desuden 1,8 km fra Natura-2000 områ-

det N155 Krenkerup Haveskov. 

 

Guldborgsund kommune har foretaget screening af projektet, og har vurderet at 

det ansøgte projekt ikke at beskadiger eller ødelægger yngle- eller rasteområder 

for dyrearter, der er optaget i habitatdirektivets bilag IV eller ødelægger plantear-

ter optaget på bilag IV. 

 

 

HØRINGSSVAR OG KOMMENTAR HERTIL 

 

Guldborgsund Kommune har haft sagen sendt i intern høring hos de relevante af-

delinger/faggrupper i Center for Teknik og Miljø. Nedenfor fremlægges de modta-

gende kommentarer: 

 

Trafik 

”Umiddelbart kan jeg ikke se at trafik kan komme med nogen bidrag, vi har givet  

tilladelser både til midlertidige og permanente overkørsler.” 

Faggruppe Vandløb 

”Vandløb har følgende kommentarer til projektet.  

 

Godt de er OBS på at vand der pumpes op fra gravene ikke må udledes, men skal  

nedsives.  

 

Alle offentlige vandløb der er åbne skal underbores, ikke kun de beskyttede vand-

løb. Minimum 1 meter under faktiske bund/regulativ bund (den laveste kote).  

Rørlagte offentlige vandløb kan gennemgraves, her anbefales det at rørlægningen  

skiftes ved gennemgravningen. Projektholder afholder udgifterne til udskiftningen.  

Minimum 1 meter under faktiske bund/regulativ bund (den laveste kote).  

 

Kabler der ønske nedgravet parallelt med offentlige vandløb skal holde minimum 8  

meter afstand til åbne strækninger og minimum 2 meter til rørlagte strækninger.” 

 

Faggruppe Natur 

”Natur har ingen bemærkninger til det fremsendte materiale.” 

 

Byggesag 

”Byggesag har kun følgende bemærkning: 

 

Transformerstationer og kabelskabe med et areal på højst 30 m² og en højde, der  

ikke overstiger 3,0 m må opføres uden byggetilladelse.” 

I er velkommen til at kontakte mig med spørgsmål eller andet til indholdet i dette 

brev.” 
  



 

 

 
 

SIDE 4/4 KLAGE OG KLAGEVEJLEDNING 

 

Der kan klages over denne afgørelse til Miljø- og Fødevareklagenævnet. 

 

Både projektgodkendelsen og screeningsafgørelsen vil kunne påklages af enhver 

med en væsentlig individuel interesse.  

 

Afgørelserne offentliggøres på kommunens hjemmeside den 28. maj 2024, En 

klage skal sendes senest den 25. juni 2024.  

 

Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. Du logger 

på klageportalen med Mit-ID. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 

Guldborgsund Kommune via klageportalen. I klageportalen sendes din klage auto-

matisk først til Guldborgsund Kommune. Når du klager, skal du betale et gebyr på 

kr. 900 for private og 1.800 kr. for virksomheder og foreninger. Du betaler geby-

ret med betalingskort i Klageportalen. 

 

Hvis kommunen fastholder afgørelsen, sender kommunen klagen videre til be-

handling i nævnet via klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kom-

mer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge klageportalen, skal du sende en be-

grundet anmodning til kommunen med din klage. Kommunen videresender din an-

modning til nævnet, som herefter beslutter om, du kan fritages. En klage har ikke 

opsættende virkning medmindre klagenævnene bestemmer andet.  

 

Søgsmål til prøvelse af afgørelser truffet af nævnet efter loven eller de regler, der 

udstedes efter loven, skal være anlagt inden 6 måneder efter, at afgørelsen er 

meddelt den pågældende. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen dog 

altid fra bekendtgørelsen 

 

 

BILAG 

Bilag 1: Bygherres ansøgningsskema 

Bilag 2: Oversigtskort – Nettilslutning ved Radsted-Grænge 

 

 

Med venlig hilsen 

 

  

Mads Boie Pedersen 

Geolog  
 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 

https://www.guldborgsund.dk/oplysningspligten

